
100 euro

Contatti

Il bonus è proporzionato al periodo di
lavoro svolto nel 2024.

I lavoratori part time hanno diritto
all’erogazione senza riduzioni.

Spetta una sola volta in caso di più
rapporti di lavoro contemporanei (ad
esempio nel caso di due part time).

Non sono inclusi i soggetti con redditi
assimilati (ad esempio pensionati e
collaboratori coordinati).

ATTENZIONE

Avere il coniuge – non legalmente ed
effettivamente separato – e almeno un figlio a
carico, anche se nato fuori dal matrimonio,
riconosciuto, adottivo o affidato, oppure almeno
un figlio a carico per i nuclei familiari
monogenitoriali.

Avere l’imposta lorda sui redditi di lavoro
dipendente di importo superiore a quello della
detrazione spettante.

Avere un reddito complessivo, nell’anno
d’imposta 2024, non superiore a 28.000 euro.

REQUISITI

Si tratta di un’indennità una tantum prevista dal DL
‘Omnibus’ n. 113/2024 convertito nella L. 7/10/2024 n. 143
ed entrato in vigore il 9 ottobre, a favore dei lavoratori
dipendenti in possesso di specifici requisiti di reddito
e familiari. 

COS’È IL BONUS NATALE 100 EURO

Per essere considerati a carico è necessario che il coniuge
o il figlio possiedano un reddito annuo complessivo non
superiore a 2.840,51 euro, al lordo degli oneri deducibili,
con innalzamento a 4.000 euro nel caso di figli di età non
superiore a 24 anni.

L’indennità è  corrisposta dal datore di lavoro che lo
riconosce sulla busta paga della tredicesima previa
richiesta del lavoratore dipendente, il quale deve
attestare per iscritto, tramite dichiarazione sostitutiva di
atto di notorietà, la sussistenza dei relativi requisiti che
gli danno diritto al bonus. 
Se il bonus non viene erogato dall’azienda, il lavoratore
può richiederlo in sede di dichiarazione dei redditi
730/2025.

I lavoratori con contratto a tempo indeterminato,
determinato, part time.

CHI NE HA DIRITTO

COME RICHIEDERLO

SOMME DA CONSIDERARE NEL
CALCOLO DEL REDDITO
COMPLESSIVO

I redditi assoggettati a cedolare secca.

I redditi per i quali è dovuta l’imposta
sostitutiva perché rientrano nel regime
forfettario.

La quota di agevolazione ACE.

Le mance dei clienti per i lavoratori
delle strutture ricettive e alle altre
strutture.

Il DL ‘Omnibus’ stabilisce, inoltre, che nel
calcolo del reddito complessivo rileva
anche la quota esente dei redditi
agevolati:

relativa agli incentivi per il rientro in
Italia di ricercatori residenti all’estero;

relativa alla disciplina del regime
speciale per i lavoratori impatriati,
compreso il nuovo regime.

È escluso dal reddito complessivo il
reddito della prima casa e delle relative
pertinenze.

BONUS NATALE
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